
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-00846432- -UNC-ME#FCE

 
VISTO:
La Ordenanza HCD N° 371 que establece el Sistema de Formación y Perfeccionamiento Docente;

Y CONSIDERANDO:
Que la Esp. Liliana Salerno, Directora del Departamento de Administración y Tecnologías de
Información, propone la realización del Seminario taller: “Innovando en la propuesta metodológica
de Principios de Administración. La Idea de Negocio como aplicación integradora de contenidos”;
Que el Comité Académico ha evaluado la propuesta del curso asignándole los créditos y nivel
correspondientes, de acuerdo a lo dispuesto por la citada normativa;
Que la Secretaría de Asuntos Académicos de esta Facultad considera conveniente formalizar la
adaptación y caracterización del Comité Académico;
Que se ha tenido en cuenta lo dispuesto en el Reglamento del Sistema de Formación y
Perfeccionamiento Docente aprobado por Resolución HCD N° 2992/96 (modificado por Resolución
HCD N° 152/2011);
Que de acuerdo a lo previsto en los Arts. 1°, inc. o) y 2° de la Resolución N° 907/88, es facultad del
Decanato resolver estos temas debiendo dar cuenta al Honorable Consejo Directivo; por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS
R E S U E L V E:

Art. 1º.- Aprobar la propuesta integrante del Sistema de Formación y Perfeccionamiento Docente,
denominado Seminario taller “Innovando en la propuesta metodológica de Principios de
Administración. La Idea Negocio como aplicación integradora de contenidos”, cuyo contenido se
incorpora como anexo y forma parte de la presente.

Art. 2º.- Comuníquese, dese cuenta al H. Consejo Directivo y archívese.







EX-2023-00846432- -UNC-ME#FCE 
 
 Seminario Taller  
 
Requisitos según el Anexo de la Resolución Nº 2992/96 (Artículos 11 a 15):  
• Orientación: Administración  


• Actividad: Seminario taller “Innovando en la propuesta metodológica de Principios de Administración. La 
Idea de Negocio como aplicación integradora de contenidos”.  
• Duración: 20 horas, equivalentes a 2 (dos) créditos. Actividad presencial: 6 horas. Actividad remota: 4 
horas. Actividades extra áulicas: 10 horas.  


• Destinatarios: Docentes y Adscriptos de la Cátedra de Principios de Administración.  


• Categorización: Curso Intermedio  
Se clasifica el Seminario Taller con la categoría de intermedio dado que tanto el enfoque metodológico, 
como la propuesta de contenidos a desarrollar, tienen como propósito el abordaje de temas que 
representan un avance significativo en el desarrollo de los contenidos de la asignatura y la aplicación en 
relación a:  
 
- La mirada reflexiva de nuestras prácticas en el aula y la exploración de la estrategia actualmente utilizada 
en las tutorías. 


- La investigación y análisis de nuevas herramientas y planteos pedagógicos que posibiliten el desarrollo, 
seguimiento y evaluación de la Idea de Negocio (IN) como integradora de los contenidos.  


- El rediseño de la propuesta de actividades de aplicación y desarrollo de casos integrales innovadores para 
el ciclo 2024.  
 


 


 • Objetivos:  
a) Revisar el enfoque metodológico actual a la luz de las experiencias de cursado 2023 y sus resultados, 
generando un espacio de reflexión y colaboración entre los docentes en relación a nuestras prácticas en el 
aula.  


b) Jerarquizar la aplicación práctica del capítulo 7 “Iniciativas empresariales” y de la IN como contenidos 
transversales que permitan una aplicación integral de los contenidos de la materia a un proyecto concreto.  


c) Proponer un sistema de evaluación que permita el seguimiento de los procesos de construcción de 
aprendizajes vinculados al desarrollo de la IN y sea compatible con las características de la cátedra.  


d) Identificar las oportunidades de mejora en relación a los recursos disponibles en el aula virtual y 
proponer nuevos recursos y actividades de integración para los contenidos de la materia, tanto para la 
presencialidad como para la propuesta CFT.  
e) Potenciar las habilidades de trabajo en equipo, estimulando a los participantes a proponer actividades 
de cambio y transformación que se incorporen a la propuesta metodológica de la materia.  
 
• Docentes responsables:  
El Seminario ha sido organizado por Liliana Salerno.  
Equipo de trabajo: Liliana Berrino, Paula Lanzetti, Paula Quiñones y Silvia Huanchicay. 


• Desarrollo del Plan de Actividades:  
El Seminario taller ha sido organizado en 3 ejes:  
 
Eje 1. Sensibilización sobre los diferentes enfoques para realizar evaluaciones de proceso de aprendizaje, 
en particular basados en evidencias.  
 







Eje 2. Revisión de la metodología de trabajo áulico que, con base en la IN, trabaje de manera transversal el 
capítulo de Iniciativas Empresariales logrando la aplicación de los contenidos fundamentales del resto del 
Programa. Elaboración de materiales guía para docentes y estudiantes y definición de los mecanismos de 
seguimiento y evaluación.  
 
Eje 3. Mejora de los recursos disponibles en el aula y pautas de trabajo. Revisión y propuesta de los 


trabajos Integradores. 


Para abordarlos se prevén 4 (cuatro) reuniones en total, dos de ellas plenarias presenciales con la 


participación de especialistas en la temática, y dos reuniones de avance para los ejes 2 o 3, en relación a la 


modalidad de participación elegida por los participantes del seminario taller. 


Metodología de trabajo y Cronograma de reuniones  
 
1. La reunión inicial abordará el contenido del seminario y el enfoque a desarrollar en cada eje, así como la 
asignación de los/las docentes a cada tópico y la metodología. Se realizará una revisión participativa de la 
experiencia de cursado 2023 y la identificación de aspectos a mejorar. Contaremos con el apoyo de Fype y 
la participación de la Profesora Gabriela Sabulsky, sobre Evaluación de aprendizajes basados en evidencias: 
el portafolio digital. 
 
2. Las reuniones intermedias, pautadas de manera remota y coordinadas por las co-directoras, serán 
espacios de trabajo en los cuales los participantes trabajarán de manera colaborativa generando 
propuestas concretas en términos de los ejes 2 y 3 que puedan aplicarse a partir del cursado 2024. 
 
3. La reunión de cierre permitirá la presentación de las producciones de cada equipo de trabajo y el 
recupero de los objetivos principales, aspectos conceptuales y metodología a aplicar a futuro, a la luz de los 
cuales las conclusiones se someterán a evaluación y debate.  
 


Las reuniones se realizarán en las siguientes fechas, en el horario de 17 a 20 horas, en el ámbito de la 
Facultad de Ciencias Económicas:  
 
● Reunión inicial plenaria: 23/10 a las 17:00 hs.  


● Reunión de avance por eje (2 o 3): 1ra quincena noviembre 2023 - virtual sincrónica  


● Reunión de cierre: Primera semana de diciembre  
 
Total de horas presenciales: 6 hs.  
Total de hora remotas: 4 horas  
Total de horas de investigación extra áulicas: 10 hs.  


Total de horas a acreditar: 20 hs. 


• Sistema de Evaluación.  
Se evaluará el aporte, producción y evaluación realizada por los participantes sobre el abordaje 
metodológico, la producción de los documentos de relación, las conclusiones y las intervenciones de los 
participantes en las reuniones plenarias.  
Se emitirán certificados que acrediten la asistencia (reunión inicial y de cierre) y asistencia y aprobación de 


este Seminario para los docentes que participen activamente y colaboren en los ejes 2 y 3. 


 


 


 







Cuadro Sintético del Anexo 


 


NOMBRE DEL CURSO EQUIPO DOCENTE NIVEL CRÉDITOS 


 


Seminario taller “Innovando 


en la propuesta metodológica 


de Principios de 


Administración. La Idea de 


Negocio como aplicación 


integradora de contenidos” 


 


Docentes Responsables: 


Esp. María Liliana Salerno 


Equipo Docente: 


Cra. Liliana Andrea Berrino 


Lic. Paula Fabiola Lanzetti 


Lic. Paula Soledad Quiñones 


Lic. Silvia Eliana Huanchicay 


 


 


 


 


Intermedio 


 


 


 


2 


 


 





	numero_documento: RD-2023-1596-E-UNC-DEC#FCE
	fecha: Martes 10 de Octubre de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-10-10T13:45:50-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Mariana Guardiola
	cargo_0: Subsecretaria General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-10T21:02:40-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Catalina Lucía Alberto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-10T21:02:41-0300
	GDE UNC




